郑司提字〔2018〕1号 签 发 人：司久贵

办理结果：

对市政协第十四届委员会一次会议
第 20180192 号提案的答复

尊敬的李志学委员：

您提出的《关于在郑州择地建设河南法治文化主题公园的建

议》（20180192 号）的提案收悉。现将提案办理情况答复如下：

首先感谢您长期以来对我市法治宣传教育和依法治理工作的

关心与支持。收到提案后，市司法局党委、市依法治市办公室高

度重视，专题研究，认为提案对推动我市法治文化主题公园建设,

弘扬法治精神,建设法治郑州具有很强的针对性、建设性和操作

性。

一、近年来，我市加强法治文化建设情况

党的十八大以来，市委、市政府高度重视法治文化建设，着

力构建多元化、广覆盖的法治文化传播体系，大力促进法治文化

与机关文化、单位文化、学校文化、社区文化、乡村文化、企业

文化等有机融合，营造弘扬社会主义法治精神浓厚氛围。党的十

九大报告明确提出：“加大全民普法力度，建设社会主义法治文化，

树立宪法法律至上、法律面前人人平等的法治理念。”市委、市政

府认真贯彻党的十八大、十九大精神，出台了《中共郑州市委关

于全面推进依法治市的实施意见》（郑发〔2015〕11 号），市委、

市政府转发了《市委宣传部、市司法局关于在公民中开展法治宣

传教育的第七个五年规划（2016—2020 年）》（郑发〔2016〕18

号），《意见》和《规划》均对法治文化建设提出了明确要求。2018

年 4月，《中共郑州市委办公厅、郑州市人民政府办公厅印发<关

于建立“谁执法谁普法、谁主管谁普法”责任清单制度的实施意

见>的通知》（郑办〔2018〕14 号）明确提出：市园林局会同有关

部门推进法治文化阵地建设，支持各地各部门把法治元素融入到

旧城改造、城市景观建设、公园绿化升级等建设中，因地制宜建

设法治文化公园、法治文化广场等法治文化阵地。2018 年 6 月，

《中共郑州市委办公厅、郑州市人民政府办公厅印发<郑州市贯彻

党政主要负责人履行推进法治建设第一责任人职责规定的实施办

法>的通知》（郑办〔2018〕25 号）第十七条明确指出：（政府主

要负责人主要职责）支持建设社会主义法治文化，切实加强组织

领导、工作指导和经费保障。

（一）注重阵地建设，打造法治郑州文化品牌。近年来，各

级各部门因地制宜，规划、建设了一批法治文化阵地。据统计，

全市共有法治宣传电子屏幕 1273 个，法治宣传长廊 74 个，法治

宣传广场（公园）8个，法律图书室（角）2492 个，各级各单位

积极开辟法治宣传阵地，共建法治宣传栏、版面 5000 余块，将法

治文化与机关文化、廉政文化建设融为一体，营造了尊法学法守

法用法的浓厚氛围。2012 年，管城区建成了我市首个法治文化主

题公园。金水区建设了宪法主题公园和 17 个“法治长廊”。登封

市建设了棋盘山法治公园。2016 年，郑州市投资近 30 万元在绿

城公园（西三环与长江路口东北角）建设了法治文化主题公园。

2018 年，郑州市依法治市工作领导小组命名郑州花园口法治文化

基地、郑州市中级人民法院在登封市建设的青少年法治教育实践

基地、管城区检察院建设的未成年人普法教育中心等 3个法治文

化阵地为全市首批“法治宣传教育基地”。法治宣传固定设施成为

宣传法律知识、弘扬社会主义法治精神的重要阵地。

（二）注重将法治文化融入主流媒体和新媒体，弘扬法治精

神。郑州电视台、郑州广播电台、郑州日报等均开办了法治专题

栏目，各县（市）电视台也开辟了法治栏目。推出了“登封普法”、

“法治惠济”、“法治新郑”、“荥阳普法”等微信公众号。各级

各部门在门户网站、微信公众号开设了法治栏目。市司法局、市

依法治市办公室投资 40 余万元建设了郑州市学法用法网络学院，

构筑了多视角、全方位的法治宣传格局。

（三）注重将法治文化与普法讲师团、普法志愿者队伍建设

相融合，宣传法律知识。“七五”普法以来，市、县(市)区建立健

全普法讲师团，深入机关、部队、农村、社区、企业、学校等，

根据不同群体的法律需求，举办专题法治报告会，进一步提高了

普法针对性、渗透力和实效性。2018 年全市开展“法律六进”活

动 2500 余场次，发放宪法法律法规宣传资料 210 万余份，开展“以

案释法”优秀案例征集选编活动，有效增强了群众的法治意识，

不断满足人民群众对法治的需求。

（四）注重将法治文化融入法治创建，提升普法依法治理水

平。各级各部门根据全市统一部署，深入开展法治县（市）区、

法治机关（单位）、法治乡镇（街道办事处）、“民主法治村（社区）”、

“依法治校示范学校”、“诚信守法企业”等创建活动，金水区、

二七区、新郑市被全国普法办通报表彰为“全国法治县（市）区

创建活动先进单位”；新密市超化镇河西村、黄固寺村、中原区风

和日丽社区、金水区轻院社区等 8个村（社区）被司法部、民政

部命名为“全国民主法治示范村”；83 个村、35 个社区被评为“全

省民主法治村（社区）”，115 个村、83 个社区被市评为“民主法

治村（社区）”。75 所中小学被授予“依法治校示范学校”称号。

二、工作中存在的问题

与法治文化建设先进地区相比，我市法治文化建设总体上还

比较薄弱,法治文化还没有形成良好氛围。主要存在以下问题和困

难：

一是一些地方和部门认为法治文化建设是软任务，不像抓经

济等工作见成效快，对法治文化主题公园建设重视不够。二是法

治文化建设融合不足，整合部门合力、整合社会资源欠缺。目前

我市已经规划、建设好的公园（广场）、街道小游园等，公园（广

场）主管部门为了维护公园、游园的面貌，不愿其他部门融入，

存在不愿配合协调的现象，造成法治文化主题公园选址难、融入

难。三是各级投入经费不足。这些问题的存在，需要我们在今后

实施“七五”规划中，引起高度重视并认真加以研究解决。

三、今后我市加强法治文化主题公园建设的打算

推进社会主义法治文化建设，充分发挥法治文化的引领、熏

陶作用，使人民群众内心拥护和真诚信仰法律，是“七五”普法

教育的一项主要任务。我们将根据您的意见建议，充分用好政策，

在今后法治公园、法治广场等建设中，坚持“政府主导、部门合

建、资源共享”的建设模式，将相关单位、部门的文化结合共建，

克服部门、单位之间工作不沟通、不协调、不配合、选址难的现

象，树立党委领导、政府实施、全社会参与的“大普法”理念，

努力使我市法治文化主题公园建设走在全省前列。

（一）将法治文化主题公园建设存在的择地难、投入不足等

问题向市政府进行汇报。请市政府加大对法治文化主题公园建设

的支持力度，积极与市园林局、市财政局等部门做好沟通协调，

请市园林局等部门配合、选好址，请市财政局列入资金预算、做

好资金支持。高起点设计，深入挖掘河南省优秀法治文化历史，

融入该主题公园建设中，充分利用多种形式的媒介诸如法治名人

雕像、法治故事博览、声光电等多媒体介质，更形象、更生动的

展现法治文化。将法治讲堂建设融入法治公园，定期举办面向市

民的免费法律讲座。在法治文化主题公园建设中，坚持严格标准、

严格施工、严格验收，争取将该主题公园打造成郑州市、河南省

最优，乃至在全国都有一定影响力的法治文化主题公园，成为郑

州市、河南省法治主题公园的一张名片。

（二）积极与郑州黄河河务局配合，打造提升郑州花园口法

治文化基地。在郑州花园口法治文化基地现有“一轴四区”（“一

轴”：以花园口风景区西大门至东大门 3 千米长堤防绿色走廊为

轴，“四区”：文化宣教区—河韵碑林、历史铭记区—花园口记事

广场、法治集萃区—普法长廊、人水和谐区—安澜广场）的基础

上融合现有景观元素进行维护、提升、改造，使之与周围环境相

协调，使郑州花园口法治文化基地成为公众休闲旅游和法治文化

的一张名片。

（三）推动各级各部门发挥主观能动性，使法治文化主题公

园（游园）普遍覆盖。积极鼓励支持县（市）区因地制宜建设一

批有本地区域、与城乡建设相协调、与生态环境相融合的法治文

化主题公园。指导各县（市）区及乡镇（办）在辖区相关公园、

文化广场、活动中心、街道景区、新型社区等升级改造、修建时

充分融入法治文化元素，做到同步设计、同步规划、同步施工，

实现优化整合，为群众提供丰富多彩的法治文化。按照“贴近群

众需求、融入社会生活”的原则，积极打造法治文化小游园、法

治文化长廊、法治文化社区，让群众在日常生活中接受法治文化

的熏陶，潜移默化中培养崇尚法治的理念。

（四）加大经费保障力度。按照市委、市政府转发的我市“七

五”法治宣传教育工作规划和《郑州市贯彻党政主要负责人履行

推进法治建设第一责任人职责规定的实施办法》的要求，各级要

把法治宣传教育工作经费纳入本级财政预算，切实予以保障。

（五）强化工作协调、指导和监督考核。市依法治市办公室

将法治文化阵地建设情况列为对有关部门和县（市）区法治宣传

教育和依法治理工作年度考核重要内容，作为评优评先的重要依

据。

请您继续对市园林局在法治文化主题公园的选址、市财政局

在经费保障方面给予关注支持。

总之，我市法治文化主题公园建设与郑州高质量建设国家中

心城市的定位和人民群众不断增长的法治文化需求还存在一定的

差距。下一步，我们将利用中原法治历史文化底蕴深厚的优势，

积极谋划，勇于担当，发挥法治宣传教育在全面依法治市中的基

础作用，不断推进法治文化主题公园建设，努力打造具有郑州特

色的法治文化品牌，不断推动全社会树立法治意识、法治思维，

提高依法行政、依法办事能力，为郑州国家中心城市高质量建设

营造良好的的法治环境。

最后，请您继续关注和支持法治郑州建设并祝您工作愉快！

2018 年 11 月 29 日